
                          http://envirogis.fpe.zcu.cz/ 



ANOTACE KURZ�

Výzkum environmentálních zm�n je charakteristický ší�í obor�, do jejichž p�sobnosti tato 
problematika spadá. Mnohotvárnost této problematiky je v našem kurzu �ešena zapojením 
odborník� z r�zných obor�, kte�í Vás s environmentálními zm�nami budou seznamovat. 
Snažili jsme se pokrýt co nejširší spektrum této problematiky od zm�n v dávné minulosti až 
po sou�asnost. Ve všech blocích je zd�raz�ována možnost využití GIS v dané problematice 
(pro návaznost na �ást GIS). Kurz je p�ipravovaný pro u�itele, takže v jeho celém pr�b�hu 
jsou poskytovány návody a p�íklady, jak tuto novou problematiku p�edávat žák�m a 
student�m. 

Za�neme v dávné minulosti Zem�, kdy zdaleka 
nebyly takové podmínky jako dnes (nap�. jiné 
složení atmosféry, jiné rozložení kontinent�, na 
souši nebyly rostliny zabra�ující erozi…).  

S environmentálními zm�nami v geologické 
minulosti Zem� Vás seznámí Dr. Josef Pšeni�ka ze 
Západo�eského muzea v Plzni.  

Blok 1 – p�írodní zm�ny v geologické minulosti: v pr�b�hu geologická historie Zem�
docházelo k mnoha významným zm�nám života v r�zných oblastech i v r�zných �asových 
obdobích. Tyto zm�ny se zaznamenávaly do sedimentujících hornin a dnes je možné 
z t�chto záznam� �íst jako z knih a jednotlivé zm�ny studovat. Seminá� p�edstavuje zm�ny 
života od proterozoika (souhrnný název pro období p�ed za�átkem prvohor) do t�etihor. První 
velký krok život u�inil p�ed 3,8 miliardami lety a od té doby neustále dochází na Zemi k jeho 
zm�nám a obm�nám. Všechny tyto zm�ny jsou zaznamenány p�edevším v sedimentech, 
kde se nacházejí poz�statky života z jednotlivých etap vývoje biosystém�. Seminá� nabízí 
možnost seznámit se s jednotlivými poz�statky prastarých biosystém� a poskytne informace, 
jak jednotlivé etapy vývoje p�írody pozorovat p�ímo v terénu. Sou�ástí kurzu je návšt�va 
sbírek Západo�eského muzea v Plzni. 

Na konci t�etihor za�alo období, které se nás 
bezprost�edn� týká, protože v n�m žijeme – 
�tvrtohory. Práv� �tvrtohory jsou typické velkou 
variabilitou klimatu a na n� navazujících zm�n 
p�írody (celkov� se ochladilo a po celé �tvrtohory 
dochází ke st�ídání teplých a chladných období).  

S tímto velmi prom�nlivým obdobím Vás bude 
seznamovat Dr. Pavel Mentlík z katedry geografie 
Z�U v Plzni. 



Blok 2 – zm�ny p�írody ve �tvrtohorách. Ú�astníci nejprve seznámí s hlavními d�kazy o 
environmentálních zm�nách v kvartéru (resp. za posledních 2,4 mil. let). Pozornost bude 
zam��ena na: d�kazy z hlubokomo�ských sediment�, vrt� v kontinentálních ledovcích, 
z jezerních sediment�, sprašových a ledovcových uloženin. Dále bude pozornost v�nována 
p�í�inám environmentálních zm�n v pleistocénu a holocénu a katastrofické povaze t�chto 
zm�n. V pr�b�hu kurzu se ú�astníci dozv�dí i o vybraných výzkumných metodách, které se 
p�i kvartérních výzkumech používají (výzkumy zaledn�ní, pylová 
analýza a další metody, relativní a absolutní datování). U všech 
�ástí budou poskytovány p�íklady a možnosti zasazení v Rámcov�
vzd�lávacím programu resp. toho, jak s touto náro�nou 
problematikou seznamovat žáky a studenty.

Velmi výrazn� se nás dotýkají environmentální zm�ny, které 
probíhají práv� te� nebo v nedávné minulosti a jsou �asto 
spojovány s katastrofickými událostmi typu záplav, sesuv� atd. 
S touto problematikou Vás bude seznamovat Dr. Jan Kopp 
z katedry geografie Z�U v Plzni.  

Blok 3 – zm�ny p�írody v nedávné minulosti. Tento 
modul bude v�nován zm�nám p�írodního prost�edí 
v nedávné minulosti (od 19. století) a v sou�asnosti se 
zam��ením na vývoj klimatického systému. Ú�astníci kurzu 
se seznámí s vývojem klimatu od 19. století po sou�asnost 
a scéná�i jeho vývoje v budoucnosti. Budou vysv�tleny 
základní vazby v klimatickém systému, zejména vlivy 
klimatického vývoje na ob�h vody, tj. nap�íklad na zm�ny 
odtokových podmínek, výparu a s tím spojená rizika 
povodní a sucha. P�i praktických cvi�eních se ú�astníci 
seznámí se základními metodami monitoringu atmosféry a 
povrchových vod, využitelnými ve školní praxi. Modul bude 
realizován ve vazb� na požadavky vzd�lávací oblasti RVP 
�lov�k a p�íroda a pr��ezového tématu Environmentální 
výchova. 

Vznikem a zánikem lidských civilizací, který je �asto 
spojován se zm�nami klimatu se (krom� jiných odborník�) 
zabývají i archeologové. V rámci našeho kurzu se vztahy 
mezi lidskou spole�ností a environmentálními zm�nami 
budeme zabývat v bloku vedeném Dr. Šmejdou z katedry 
archeologie Z�U v Plzni.  

�

�



Blok 4 – p�írodní zm�ny a lidská spole�nost. Kurz nabízí seznámení u�itel� jakékoli 
aprobace s dnešními pracovními postupy archeolog�. B�hem posledních desetiletí se 
archeologie stala oborem s velmi širokým tematickým záb�rem, ve kterém je nutné 
kombinovat poznatky humanitních, p�írodov�dných i technických v�d. Zna�ná �ást nov�
získaných poznatk� o minulosti �lov�ka se týká interakce spole�nosti s jejím životním 
prost�edím. P�ístupnou formou budou p�edstaveny oblasti, které jsou v rámci mezioborové 
spolupráce prioritn� sledovány, jde nap�íklad o adaptaci �lov�ka na život v r�zných 
podmínkách a ekologické dopady hospoda�ení, t�žby nerostných surovin a �emeslné výroby. 
Výklad bude zahájen p�ehledem metod identifikace stop dávné �innosti �lov�ka v krajin�, 
vzorkovacích postup� a zp�sob� archeologického odkryvu dávných sídliš� a poh�ebiš�. 
D�raz bude kladen na získávání poznatk� o prostorové organizaci osídlení a p�ínos 
specializovaných analýz archeologických nález� (spolupráce s geografií, biologií apod.). Na 
tuto úvodní �ást naváže p�ednáška o výsledcích konkrétních badatelských projekt�, která 
u�itel�m zprost�edkuje informace o moderním pojetí archeologie a o významu tohoto oboru 
pro sou�asnou spole�nost. 

O tom, jak reagují sou�asné ekosystémy na klimatické zm�ny (a tímto spojením vlastn�
vytvá�í zm�ny environmentální) pojednává poslední blok, vedený Dr. Zde�kou 
Chocholouškovou a Mgr. Tomášem Ku�erou z katedry biologie Z�U v Plzni. 

�

Blok 5 – zm�ny sou�asných ekosystém�. Náplní kurzu je terénní exkurze s navazující 
p�ednáškou a mikroskopickým praktikem seznamující ú�astníky s hlavními vývojovými jevy a 
trendy v sou�asných ekosystémech �eské republiky. Ekosystémy budou p�ednášeny 
v souladu s Rámcov� vzd�lávacím programem, tj. suchozemské: lesní (les), nelesní (louka, 
lidská sídla), vodní a mok�adní: stojaté (rybník, jezero), tekoucí (potok, �eka).  
Invaze a expanze jsou výrazné jevy jasn� demonstrující probíhající environmentáln zm�ny. 
V pr�b�hu kurzu se budeme konkrétn� zam��ovat na ší�ení rostlin v p�vodních i 
nep�vodních areálech a zvyšování po�tu lokalit v �ase. Budeme se seznamovat s 
nej�ast�jšími invazní a expanzivní druhy v kv�ten� �eské republiky a jejich vlastnostmi. 
�ešena budou i nej�ast�ji invadovaná spole�enstva.  
Mikroskopické praktikum: Zp�soby ší�ení rostlin (anemo-, hydro-, zoo- a autochorie), 
reprodukce a propagace (rozdíly mezi pohlavním a nepohlavním rozmnožováním rostlin, 
typy diaspor).  


